29.04.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=E8977B58659D4AB53A11AF74F88E9E5C&SORTTYPE=2&BASENODE=23978&ts=166270… 1/6

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 июня 2019 г. N 183-пп

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ДЕНДРОЛОГИЧЕСКОМ ПАРКЕ

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых
природных территориях", законом Еврейской автономной области от 29.06.2011 N 968-ОЗ "Об
особо охраняемых природных территориях областного и местного значения" и Письмом
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 10.04.2019 N 03-15-
29/8473 "О согласовании проекта постановления правительства Еврейской автономной области
"Об утверждении Положения о дендрологическом парке" в целях сохранения растительного
мира и его разнообразия правительство Еврейской автономной области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о дендрологическом парке.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Первый заместитель председателя
правительства области

М.Г.СИРОТКИН

УТВЕРЖДЕНО
постановлением правительства
Еврейской автономной области

от 18.06.2019 N 183-пп

ПОЛОЖЕНИЕ
О ДЕНДРОЛОГИЧЕСКОМ ПАРКЕ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о дендрологическом парке (далее - Положение) разработано в

соответствии с требованиями Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране
окружающей среды", Федерального закона от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых
природных территориях", закона Еврейской автономной области от 29.06.2011 N 968-ОЗ "Об
особо охраняемых природных территориях областного и местного значения".

1.2. Общая площадь территории дендрологического парка составляет 19,07 га.

1.3. Дендрологический парк образован без ограничения срока его действия, без изъятия
земельных участков у пользователей, владельцев и собственников.

1.4. Природные ресурсы и недвижимое имущество, расположенные в границах
дендрологического парка, ограничиваются в гражданском обороте в соответствии с
действующим законодательством.

1.5. Место нахождения дендрологического парка: Еврейская автономная область (далее -
ЕАО), г. Биробиджан, ул. Биршоссе, 9 км (кадастровый номер 79:01:0401002:59).

2. Границы дендрологического парка

2.1. Описание границ:

https://login.consultant.ru/link/?rnd=91436469136914DA20072936F9029EC4&req=doc&base=LAW&n=330115&dst=100479&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=59898&REFBASE=RLAW426&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D100479%3Bindex%3D8&date=29.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=91436469136914DA20072936F9029EC4&req=doc&base=RLAW426&n=58677&dst=100220&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=59898&REFBASE=RLAW426&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D100220%3Bindex%3D8&date=29.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=91436469136914DA20072936F9029EC4&req=doc&base=LAW&n=329197&REFFIELD=134&REFDST=100012&REFDOC=59898&REFBASE=RLAW426&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D33&date=29.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=91436469136914DA20072936F9029EC4&req=doc&base=LAW&n=330115&dst=100479&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100012&REFDOC=59898&REFBASE=RLAW426&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D100479%3Bindex%3D33&date=29.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=91436469136914DA20072936F9029EC4&req=doc&base=RLAW426&n=58677&dst=100220&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100012&REFDOC=59898&REFBASE=RLAW426&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D100220%3Bindex%3D33&date=29.04.2020

29.04.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=E8977B58659D4AB53A11AF74F88E9E5C&SORTTYPE=2&BASENODE=23978&ts=166270… 2/6

Дендрологический парк расположен в восточных отрогах хребта Шухи-Поктой, на
территории Биробиджанского лесничества городского участкового лесничества, кв. 110.

Каталог координат поворотных точек границы
дендрологического парка

Обозначение
характерных точек

границ

Координаты

1 2

 X Y

н1 5386645.80 5235062.99

н2 5386643.44 5235054.00

н3 5386638.97 5235033.66

н4 5386635.70 5235013.00

н5 5386634.51 5235003.51

н6 5386642.11 5234950.30

н7 5386643.50 5234932.06

н8 5386637.51 5234909.43

н9 5386593.01 5234837.38

н10 5386579.30 5234798.90

н11 5386575.74 5234781.77

н12 5386575.33 5234769.31

н13 5386581.77 5234751.07

н14 5386589.50 5234737.43

н15 5386609.76 5234726.37

н16 5386622.12 5234717.41

н17 5386684.90 5234668.90

н18 5386693.48 5234661.19

н19 5386708.20 5234656.69

н20 5386724.30 5234652.11

н21 5386764.04 5234650.56

н22 5386790.16 5234651.76

29.04.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=E8977B58659D4AB53A11AF74F88E9E5C&SORTTYPE=2&BASENODE=23978&ts=166270… 3/6

н23 5386821.55 5234657.24

н24 5386831.65 5234663.69

н25 5386868.38 5234675.20

н26 5386885.17 5234692.13

н27 5386896.88 5234699.48

н28 5386917.75 5234703.58

н29 5386950.14 5234711.32

н30 5386974.32 5234718.54

н31 5386990.55 5234725.68

н32 5386999.00 5234732.07

н33 5387011.90 5234744.45

н34 5387027.19 5234761.50

н35 5387040.89 5234781.93

н36 5387053.26 5234801.71

н37 5387058.56 5234818.98

н38 5387060.33 5234831.52

н39 5387065.46 5234866.22

н40 5387064.12 5234908.20

н41 5387057.43 5234942.77

н42 5387055.97 5234957.18

н43 5387055.01 5234986.96

н44 5387051.34 5235044.87

н45 5387042.65 5235069.11

н46 5387041.97 5235087.93

н47 5387044.90 5235108.16

н48 5387048.08 5235122.91

н49 5387046.19 5235134.67

н50 5387047.90 5235152.29

н51 5387052.51 5235172.62

н52 5387052.33 5235196.69

29.04.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=E8977B58659D4AB53A11AF74F88E9E5C&SORTTYPE=2&BASENODE=23978&ts=166270… 4/6

н53 5387004.73 5235119.90

н54 5386958.82 5235152.66

н55 5386942.13 5235142.26

н56 5386903.03 5235129.60

н57 5386862.96 5235122.37

н58 5386832.34 5235109.73

н59 5386807.90 5235104.02

н60 5386779.06 5235097.97

н61 5386744.73 5235097.76

н62 5386733.88 5235100.25

н63 5386725.41 5235102.80

н64 5386705.94 5235102.05

н65 5386687.63 5235103.06

н66 5386678.28 5235102.57

н67 5386669.46 5235098.49

н68 5386663.38 5235091.70

н69 5386654.83 5235077.25

н1 5386645.80 5235062.99

2.2. Схема границ и план (карта-схема) дендрологического парка приведены в

приложении N 1 и приложении N 2 к настоящему Положению.

3. Задачи дендрологического парка

Основными задачами дендрологического парка являются:

- сохранение и пополнение уникальной коллекции плодово-ягодных, декоративных и
редких растений;

- проведение учебно-педагогической и научно-исследовательской работы студентов в
области биохимии и физиологии растений, экологии, ботаники, дендрологии и охраны
природы, растениеводства и селекции, интродукции, декоративного садоводства и
ландшафтной архитектуры;

- проведение организационных экскурсий в целях познавательного туризма.

4. Режим особой охраны территории дендрологического парка

4.1. Непосредственное управление дендрологическим парком осуществляет областное
государственное казенное учреждение "Дирекция по охране объектов животного мира и особо
охраняемым природным территориям Еврейской автономной области" (далее - ОГКУ "Дирекция
по охране объектов животного мира и ООПТ ЕАО").

29.04.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=E8977B58659D4AB53A11AF74F88E9E5C&SORTTYPE=2&BASENODE=23978&ts=166270… 5/6

4.2. На территории дендрологического парка запрещается всякая деятельность, не
связанная с выполнением поставленных перед ним задач и влекущая за собой нарушение
сохранности флористических объектов или причинение ущерба природным комплексам,
объектам растительного мира, в том числе:

- деятельность, влекущая за собой эрозию почв, нарушение почвенного покрова или
гидрологического режима территории;

- предоставление садовых и огородных участков;

- строительство дорог, трубопроводов, линий электропередач и других коммуникаций, а
также строительство и эксплуатация хозяйственных и жилых объектов, не связанных с
функционированием дендрологического парка;

- проведение рубок, за исключением рубок, необходимых для выполнения задач,
возложенных на дендрологический парк;

- охота;

- сбор живицы, дикорастущих растений, плодов и других лесных материалов;

- сбор ботанических и зоологических коллекций, кроме как в научных целях, по
согласованию с ОГКУ "Дирекция по охране объектов животного мира и ООПТ ЕАО";

- движение и стоянка механических транспортных средств, кроме случаев, связанных с
функционированием дендрологического парка;

- сенокошение, выпас и прогон домашних животных;

- разведение костров;

- проведение массовых и спортивных мероприятий, за исключением организованных
экскурсий;

- размещение мест захоронения отходов производства и любые другие действия,
приводящие к загрязнению территории бытовыми или промышленными отходами.

4.3. Основной вид разрешенного использования земельного участка, расположенного в
границах дендрологического парка, - деятельность по особой охране и изучению.

5. Мероприятия по соблюдению режима особой охраны
территории дендрологического парка

5.1. Региональный государственный экологический надзор в границах дендрологического

парка осуществляется должностными лицами управления по охране и использованию объектов
животного мира правительства Еврейской автономной области и должностными лицами ОГКУ
"Дирекция по охране объектов животного мира и ООПТ ЕАО" в соответствии с их
компетенцией.

5.2. Охрану дендрологического парка осуществляют управление по охране и
использованию объектов животного мира правительства Еврейской автономной области и ОГКУ
"Дирекция по охране объектов животного мира и ООПТ ЕАО".

5.3. Нарушение установленного режима особой охраны территории дендрологического
парка влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской
Федерации.

5.4. Вред, причиненный природным объектам и комплексам в границах территории
дендрологического парка, подлежит возмещению в соответствии с утвержденными в
установленном порядке таксами и методиками исчисления размера ущерба, при их отсутствии -
по фактическим затратам на их восстановление.

Приложение N 1
к Положению

29.04.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=E8977B58659D4AB53A11AF74F88E9E5C&SORTTYPE=2&BASENODE=23978&ts=166270… 6/6

о дендрологическом парке
от 18.06.2019 N 183-пп

СХЕМА ГРАНИЦ

ДЕНДРОЛОГИЧЕСКОГО ПАРКА

Рисунок не приводится.

Приложение N 2
к Положению

о дендрологическом парке
от 18.06.2019 N 183-пп

КАРТА-СХЕМА

ДЕНДРОЛОГИЧЕСКОГО ПАРКА

Рисунок не приводится.